UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-KHTC Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v phương án xử lý đối với

hạng mục cổng vòm trạm thu

phí (cũ) tại Km1080+040 dự án

Tuyến tránh Quốc lộ 1A, đoạn

qua thị trấn Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi theo hình thức hợp

đồng BOT

Kính gửi: Sở Tài chính.

Dự án Tuyến tránh QL1A đoạn qua thị trấn Đức Phổ, huyện Đức Phổ,

tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 1) theo hình thức hợp đồng BOT giữa Sở Giao thông

vận tải Quảng Ngãi (được UBND tỉnh giao làm đại diện cơ quan nhà nước có

thẩm quyền), Nhà đầu tư (Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Thiên Tân) và

Doanh nghiệp dự án (Công ty TNHH MTV BOT Thiên Tân) đã ký kết theo Hợp

đồng số 52/2008/SGTVT-HĐ-BOT ngày 10/9/2008. Dự án đã hoàn thành và

thực hiện thu phí từ ngày 18/4/2012 tại Trạm thu phí tuyến tránh Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi (Km1108+040/QL1) theo Quyết định số 807/QĐ-BGTVT ngày

13/4/2012 của Bộ Giao thông vận tải.

Đến ngày 01/8/2016, Dự án được sáp nhập và thu phí hoàn vốn chung với

Dự án đầu tư xây dựng công trình mở rộng Quốc lộ 1 đoạn Km1063+877-

Km1092+577, tỉnh Quảng Ngãi theo hình thức hợp đồng BOT (do Bộ Giao

thông vận tải làm cơ quan nhà nước có thẩm quyền) tại Trạm thu phí

Km1064+730/QL1, tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 2256/QĐ-BGTVT

ngày 21/7/2016 của Bộ Giao thông vận tải. Theo đó kể từ 0 giờ 0 phút ngày

01/8/2016, dừng việc thu phí tại Trạm thu phí tuyến tránh Đức Phổ, tỉnh Quảng

Ngãi (Km1108+040/QL1).

Sau khi dừng việc thu phí tại Trạm thu phí tuyến tránh Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi (Km1108+040/QL1), UBND tỉnh đã có Công văn số 3417/UBND-

CNXD ngày 30/6/2016 chỉ đạo về việc xử lý tài sản trạm thu phí tuyến tránh

QL1A, đoạn qua thị trấn Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi, theo đó:

 “Thống nhất chuyển giao tài sản Trạm thu phí thuộc dự án tuyến tránh

QL1A, đoạn qua thị trấn Đức Phổ cho UBND huyện Đức Phổ để bố trí cho cơ

quan, đơn vị của huyện quản lý, sử dụng gồm: tường rào, cổng ngõ, nhà điều

hành, nhà ở của công nhân thuộc địa bàn xã Phổ Khánh, huyện Đức Phổ.

...

Riêng cổng vòm Trạm thu phí được giữ nguyên để làm cổng chào phía

Nam của huyện Đức Phổ.”

Trên cơ sở đó, các bên liên quan (gồm: Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng

Thiên Tân, UBND thị xã Đức Phổ, Sở Giao thông vận tải) đã tiến hành bàn giao

tài sản cho UBND thị xã Đức Phổ quản lý sử dụng vào ngày 13/8/2016. Tuy

2

nhiên tại thời điểm bàn giao các đơn vị liên quan chưa thực hiện các thủ tục điều

chuyển tài sản theo quy định và đến nay vẫn chưa có quyết định điều chuyển tài

sản cho địa phương.

Như vậy, tài sản là Nhà điều hành trạm thu phí và Cổng trạm thu phí vẫn

đang là tài sản thuộc Dự án đầu tư tuyến tránh Quốc lộ 1A, đoạn qua thị trấn

Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi (theo hợp đồng BOT). Đối với cổng vòm trạm thu

phí (cũ) tại Km1180+040/QL1, trong thời gian từ năm 2016 đến nay do ảnh

hưởng bởi điều kiện thời tiết, mưa bão cùng với việc không có kinh phí thực

hiện bão dưỡng, sửa chữa nên đã xuất hiện một số hư hỏng. Trên cơ sở ý kiến

của Cục Quản lý đường bộ III tại Công văn số 609/CQLĐBIII-QLBTĐB ngày

27/4/2021, các đơn vị liên quan đã tiến hành kiểm tra, đánh giá và thống nhất

thực hiện các thủ tục để tháo dỡ để đảm bảo an toàn cho công trình và đảm bảo

an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 1.

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV BOT Thiên Tân tại Công văn số

10/CV-PTDA ngày 02/4/2024 về việc xử lý tài sản cổng vòm Trạm thu phí (cũ)

tại Km 1080+040, dự án tuyến tránh Quốc lộ 1A, đoạn qua Thị xã Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi và ý kiến của Khu Quản lý đường bộ III tại Công văn số

83/KQLĐBIII-QLBT ngày 15/01/2024; để đảm bảo an toàn giao thông cho

người và phương tiện tham gia giao thông, Sở Giao thông vận tải đề nghị Sở Tài

chính xem xét tham mưu UBND tỉnh cho Công ty TNHH MTV BOT Thiên Tân

thực hiện các thủ tục thanh lý tài sản cổng vòm Trạm thu phí (cũ) để tháo dỡ

nhằm đảm bảo an toàn cho công trình và và đảm bảo an toàn giao thông trên

tuyến Quốc lộ 1. Công ty TNHH MTV BOT Thiên Tân có trách nhiệm lập dự

toán và trình cơ quan chức năng thẩm định chi phí tháo dỡ, giá thanh lý vật tư

thu hồi để xác định tăng hoặc giảm vào nguồn thu phí BOT dự án.

(Có phụ lục và các hồ sơ, tài liệu kèm theo)

Sở Giao thông vận tải đề nghị Sở Tài chính xem xét trình UBND tỉnh quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND thị xã Đức Phổ;

- Công ty CP ĐTXD Thiên Tân;

- Công ty TNHH MTV BOT Thiên Tân;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số            /SGTVT-KHTC ngày        /4/2024 của Sở Giao thông vận tải)

ĐVT: đồng

Tên tài sản
Đơn

vị

tính

Số

lượng

 Giá trị quyết

toán

 Giá trị quyết

toán trước

thuế (/1,1)

 Khấu hao 1

tháng (/170

tháng)

 Giá trị đã

khấu hao đến

nay (144

tháng)

 Giá trị còn

lại (40 tháng)

Tình trạng

tài sản

Cổng trạm thu phí Cổng 1 4.686.949.121    4.260.862.837    25.063.899    3.609.201.462    651.661.375

Chân móng cổng

bị nứt ngang

nhiều vị trí, các

tấm Anu bị bung

vỡ, rơi; thép đã

bị rỉ, bung

Tổng cộng   4.686.949.121       4.260.862.837    25.063.899    3.609.201.462    651.661.375

		2024-04-09T10:51:32+0700

		2024-04-09T13:47:59+0700

		2024-04-09T13:47:59+0700

		2024-04-09T13:47:59+0700